Копия                                                                                                      Дело№5-5-358/2022

УИД 16МS0009-01-2022-002024-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   29  июня   2022 года                                            г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

          Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шигапова Р.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  года рождения, место рождения: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного  и  проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, директора  ООО «АРТСТРОЙ», юридический адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ ),
УСТАНОВИЛ:
В мировой суд судебного участка № 5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренном  статьей 19.7 КоАП РФ, в отношении  директора  ООО «АРТСТРОЙ» Шигапова Р.Р.
Из протокола об административном правонарушении №16552211900670800002   от 07.06.2022  следует, что ООО «АРТСТРОЙ», директором которого является Шигапов Р.Р.,  не предоставило в налоговый орган по месту нахождения в нарушение  установленного законодательством о налогах и сборах в срок до 31.03.2022 бухгалтерскую отчетность за 2021 год.

Таким образом, в действиях должностного лица надзорный орган определил наличие состава правонарушения,  предусмотренного  статьей 19.7 КоАП РФ.

Шигапов Р.Р. в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен, явку представителя не обеспечил. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП  РФ, в отсутствие Шигапова Р.Р.
Основанием для привлечения к административной ответственности  по статье 19.7  КоАП РФ  является непредставление  в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор),  сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности,  за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса - что влечет   наложение административного штрафа на    должностных  лиц - от трехсот до пятисот  рублей.

 Суд, исследовав письменные доказательства, находит, что в действия  Шигапова Р.Р. образуют состав административного правонарушения,  предусмотренного  статьей 19.7 КоАП  РФ  исходя из следующего.

	          Согласно подпункту 5.1 части 1 статьи 23 Налогового   кодекса Российской Федерации представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

  Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном №16552211900670800002   от 07.06.2022, информаций из информационной налоговой базы данных,  выпиской из ЕГРЮЛ, почтовыми извещениями.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд усматривает  факт совершения правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

В силу части 5 статьи 2.1 КоАП РФ  если за совершение административного правонарушения юридическому лицу назначено административное наказание в виде административного штрафа, который устанавливается в соответствии с пунктом 3 или 5 части 1 статьи 3.5 настоящего Кодекса, должностное лицо или иной работник данного юридического лица либо его единоличный исполнительный орган, имеющий статус юридического лица, не подлежат административной ответственности.

Сведений о том,  что ранее ООО «АРТСТРОЙ» было привлечено к ответственности за аналогичное правонарушение как юридическое лицо в материалах дела не содержится.
   В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей 4частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных  настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Материалами дела установлено, что данное юридическое лицо является субъектом малого с среднего бизнеса.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, факт совершения нарушения впервые, и считает  возможным применить положения статьи 4.1.1 КоАП РФ и  наложить взыскание в виде предупреждения, поскольку отсутствуют вредные последствия  причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

      На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шигапова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию  в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

       Мировой судья   подпись

         Верно

         Мировой судья                                                                              И.И.Калимуллин